JO. LAURENBERG IUM sedulo audivit. Post Lipsiam
 resalutans A. MDCXXVIII medica studia porro prosequutus
 est sub ductu JO. MICHAELIS, practici felicissimi, quibus
 & Theologica sociavit, Celeberrimi HOEPFNERI subselliis
 adhaerens. Haud ideo segnus tamen Jurisprudentiam tracta-
 vit, quin potius assiduam ei operam impendit, ita ut in Catalogo
 Librorum, qui Nundinis Vernalibus A. MDCXXXII hic pro-
 diuit, publici juris se facturum promiserit 1. *Justinianum redi-
 vum*, in quo ad Institutionum seriem singulos Paragraphos regu-
 lis, exceptionibus, replicationibus, duplicationibus &c. illustrare
 voluit. 2. *Actionum Juris Civilis arborem*, quarum numerum ad
 duo millia extendit. 3. *Concordantias Jurium*. 4. *Centuriarum
 de Ratione Juris Septenarium primum*. 5. *Tractatum de Axioma-
 tibus*, in quo decem millia Philosophica, ac septingenta tria su-
 pra ducenta millia Juris, cum limitationibus suis, campingere de-
 creverat. Sed consilium istud postea abjecit. Causis simul in
 foro orandis animum adipicuit, qua in re multum sibi profuisse
**CASPAREM JUNGERMANNUM & MATTHI-
 AM BERLICHIMUM** grato pectore notavit, quin & istorum
 suau tabellionis publici dignitatem capessivit, delecta sibi insi-
 gnis loco Lucerna, cum Lemmate: *Aliis inserviendo consumor.* Ve-
 runtamen cum, irruentibus tum belli tempestibus dirissimis,
 Astreae cum Marte vix satis bene convenire posse intelligeret
HULDERICUS, Hygieiae sacris ardenter studio se iterum
 commisit, & quidem illi parti, quae Chirurgia vocatur, cuius pe-
 nitius addiscendae causa Helmstadium ad celebrem in hac arte
 magistrum *Jo. Robrmanum* A. MDCXXXII se contulit,
 apud quem intra quadrimestre ita profecit, ut vel periculosisima
 vulnera, in praefato oppido non minus, quam in Guelphorum ar-
 ce & castris ad Hamelam positis, curanda suscipere posset.
 Quemadmodum & in sequente anno cum patriam repeteret, Li-
 teras testimoniales, acquisitae in Chirurgica peritiae, sigillo Aca-
 demiae & Senatus Helmstadiensis firmatas, obtinuit. Ab illo

tem-

tempore Lipsiam semper incoluisse appareat, in primis ex quo a Curia suprema Electorali Advocaturam Fisci obire iussus esset, sicuti & A. MDCXLI dissertatione, sub praesidio D. MICHAELIS CRONBERGKII de *Advocatis* publice defensa, profectum suorum in Jure luculentum specimen exhibuit. Honores nunquam prensavit, sed sua forte contentus vixit, illud (h) COMINAEI in (h) L. X. Com-
ore habens: *Nihil est prestabilius mediocri vivendi genere, quod qui potest assequi & tueri, is omnium certe est felicissimus.* Reliqua, ment. p. 682.
quae animum ejus & mores vitaeque exitum attinent, non nostro, sed alio, eoque terissimo penicillo, delineata dabimus. Erat inge-
nio acri, callido & ad indagandum sagacissimo, praeterea imper-“
territus animo, facundia non vulgari, laborum patientissimus.“
Ardebat cupiditate quarumvis rerum notitiam acquirendi, cu-“
jus testis est ingens librorum copia, quos ipse de rebus physicis,“
medicis, oeconomicis, mathematicis, theologicis, juridicis, phi-“
losophicis, pacis bellique artibus, variis item linguis, Polonica,“
Bohemica, Gallica, Italica, Germanica, Danica conscribere in-“
cepit, in quorum plerisque non nihil profligavit, non paucos“
omnino perfecit, aliquos inchoatos reliquit. Severitas inerat“
in vultu, moribus utebatur non ad seculum compositis, pri-“
scam potius ac vere Germanam simplicitatem referentibus.“
In sermone studebat dictis brevibus & saltis, in primis importu-“
ne alloquentes acerbitate verborum perstringere solitus. Sta-“
tura erat mediocri, corpore gracili, facie oblonga, oculis acri-“
bus, capillo & barba tenui, voce acuta, cibi minimi & vulgaris,“
vini natura parcissimus. Uxorem nunquam duxit &c. Sani-“
tatem corporis usque ad ultimum habuit prosperam, jam inde“
a juventute nullo morbo appetitus, nisi quo tandem confectus“
est. Annum agens alterum supra septuagesimum difficulter“
alvum continuit, quod ipsum quidem anni tempestati, quae“
ver iniens erat, tribuere audivi, sed viribus corpulculi exhaustis“
decumbere coactus est. Vitae finem instare sentiens praeto-“
rem urbanum ad se arcessivit, & de facultatibus suis, ut supra ex-“

„posui, quid fieri vellet, solenni carmine dispositus. Obiit d.
„XVI Aprilis A. C. MDCLXXVII. Elatus est funere publico,
„comitantibus magistratibus academicis & urbanis, magna civi-
„um frequentia. Dignum omnino tali honore Virum! Di-
gnum, cuius memoria nunquam pereat, sed aeternis civium no-
strorum, & qui literis bene cupiunt, vigeat posteritatique com-
mendetur praeconiis! Nos vero, quo HULDERICI nostri be-
neficium honore maestaverit Ampliss. SENATUS, jam perse-
quemur.

Primum quidem in ipsam Justitiae atque aequitatis arcem,
Curiam nempe, Bibliothecam ipsius transferri jussit. At cum lo-
cus ibi deprehenderetur angustior, quam ut plura admittere
posset incrementa, alium in summe edita urbis regione, supra
civitatis armamentarium, illi quaequivit. Romanorum exem-
plum hac in re quodammodo fecutus, qui Herculem & Musas
communi ara atque aede colebant, (h) & templum Herculis Mu-
sarum in circo Flaminio, Fulvio Nobiliore autore, struebant, *Mu-*
sas sub tutela fortissimi numinis consecrantes, ut res, quae a mu-

(i) PLUTARCH.
quaest. Rom. 58

(k) EUMEN.
Rhet. de in-
staur. schol.

(l) I. c.

tuis operibus & praemiis juvari, ornarique deberent: Musarum
quies defensione Herculis, & virtus Herculis voce Musarum. (i)
Vel SIXTUM V Pontificem imitatus, quem Vaticanam su-
am, toto orbe decantatissimam, supra armamentarium, ubi &
hodienum conspicitur, reposuisse constat. Locum utique in
tota civitate sanctissimum & Pantheon quoddam non injuria
vocare possis. Infra enim, ut diximus, Martis palaestra se pro-
dit; tum ad hoc Palladis, Musarumque templum ascenditur;
mox capacissimum Mercurii forum, Ianificis nempe venden-
dis destinatum, patet; tandemque multiplicia Cereris dona lar-
giter collecta prostant. Bibliothecae eum locum deligi suadet
PATRICIUS, (k) qui ad Orientem spectet, cum matutino
potissimum lumine oculorum acies juvetur. Haec nostra ve-
ro non orienti saltem, sed meridiano etiam atque occidenti ob-
vertitur soli, lumineque liberrimo omni ex parte collustratur.

In-

Intranti atrium se offert, ad XL pedum longitudinem protensum, in quo Antlia pneumatica cum instrumentis huc pertinentibus, justo ordine locatis, WOLFGANGI JOECHERI, Senatoris atque Ædilis spectatissimi, donum egregium, oculos in se convertit. Supra januam, per quam in interius Bibliothecae conclave pergitur, inscriptio posita est marmorea, literis auro fulgentibus, humillimi obsequii erga SERENISS. ac POTENTIIS. REGEM, Patrem Patriae & Dominum nostrum Clemensissimum, cuius auspiciis hoc divino Pacis munere frui licet, aeternum monumentum. Ipsum conclave, quod CXX pedes longitudine, sed LVI latitudine aequat, duo museola, elegantissime constructa atque exornata, statim ostendit, tribusque ambulacris distinguitur, quorum medium XIV pedes latum patet, novemque armaria, libris recipiendis apta, ab utroque latere habet disposita. Æqualibus illa a se invicem spatiis separantur, clathris probe munita & clausa, nec altiora, quam ut exerto brachio summum plutei attingere queas. Singulis fenestris minores foruli sunt subjecti, mensarum vicem praebituri. Omnia caeteroqui visu amoena, viridiisque colore obiecta, cum oculis iste in primis conducere, aciemque acriorem reddere creditur. Laquearia vero cum parietibus tectorio opere, eoque candido, incrustata apparent. Statuis atque hermis, quae bibliothecarum olim potiora ornamenta putabantur, nostra haec minime superbire potest; habet tamen sigilla quaedam e gypso non male efficta, & perplures Eruditorum, qui superiora duo secula doctrina & scriptis suis nobilitarunt, pictas imagines: inter quas B. MARTINI LUTHERI ejusque uxoris CATHERINAE BORENIAE, PHILIPPI MELANCHTHONIS & JOANNIS BUGENHAGII, Pomerani, effigies, a LUCA CRANACHIO, pictorum suaetatis principe, admodum artificiose pictae, munus nobilissimae profapiae JACOBI MEYERI, Ædilis quondam civitatis hujus meritissimi, e BUGENHAGII stirpe oriundae, vindicandum,

dum, eminent. Adsunt & Regum ac Principum quorundam effigies, non contemnenda arte elaboratae, quibus & aliae tabulae intermixtae. Supremum conclave spatium occupant aliquot paria Globorum coelestium ac terrestrium, e quibus unum par mirae magnitudinis atque elegantiae, Blaviani ingenii fructus, una cum appositis duabus sphaeris armillaribus, altera ad Ptolemaicum, altera ad Copernicanum Systema adornata, Magnif. Dn. GEORGII WINCKLERI, Consulis hujus Reipubl. longe merentissimi, Patroni nostri summe observandi, nec non fratri ipsius, PAULI WINCKLERI, Senatoris primarii desideratissimique, singulari munificentiae debetur. Quod novissime hisce accessit grandioris compagis ac diametri par Globorum, P. Coronellum inventorem habet, & liberalitatis LEONHARTI ZOLLERI, Senatoris integerrimi, insigne est documentum. Sed satis jam, opinor, exteriorem Bibliothecae nostrae faciem lustravimus, opus jam ut ad interiora, & qui hic reconditi sunt, thesauros splendidissimos, pedem promoveamus, singula notabilia paucis commemoraturi.

Scilicet cum Nobiliss. ac Prudentiss. SENATUI e re visum esset, Grossianam Bibliothecam huic inferre loco, JO. SCHEFFERI cuiusdam, viri non indocti & judicio Praeturae Rusticac ab actis, librariam supellectilem, philologicis & juridicis scriptis refertam, tum voluminosa illa opera, Bibliothecam Patrum & Conciliorum Collectionem, publica pecunia einta, statim adjectit. Facultates vero reliquas HULDERICI nostri quoniam ita comparatas judicaret, ut exinde lapsu temporum Bibliotheca haud niediocriter locupletari posset, eas sui ordinis viro spectatae probitatis & fidei, MICHAELI THOMAE, administrandas commisit, qui iisdem & summa cum integritatis & prudentiae laude ad septimum usque annum praefuit. Hi fontes etiam tantum suppeditarunt, ut ANTONII GUNTHERI BOESCHENII, Senatoris ac Syndici Civitatis, dum viveret, meritissimi, Bibliotheca instructissima, Historicis,

Phi-

Philologicis ac Juridicis libris potissimum insignis, huic nostrae accederet, quod ipsum pluteos & loculos ejus mirandum in modum auxit. Successit deinde plurimorum tam literati, quam civici ordinis, quibus singulis enumerandis dies non sufficeret, nec non advenarum nonnullorum, quos fama rei acciverat, propensio laudatisima, ad symbolam huc conferendam, vel MStis, vel impressis libris, vel alia quapiam recuriosa & rara. Quin & in disitis urbibus atque oris conquisiti sunt libri elegantiores, & prioribus superadditi, praeterquam quod in Auctionibus publicis, in tabernis librariis, sumtu non exiguo nostrum fecimus. Qua diligentia ac studio istud factum sit, vel ex eo arguere licet, quod Bibliotheca, antea bis mille libris tantummodo constans, jamjam ad quatuordecim mille assurgat, nullamque Facultatem, vel disciplinam habeat, cui opera, vel scripta rariora, & quorum maximus sit usus, deficiant. Nam ut a *Theologica* classe ordiamur, & quidem Bibliis, praeter *R. giae* illa *Antverpiensis*, & *Parisiensis*, atque *Anglicana Polyglotta*, tum *Maxima* illa, omnium fere Idiomatum versiones biblicas atque editiones antiquissimas possidemus. Sic *Vulgata* Bibliorum translatio Venetiis A. MCCCCLXXXIII, & quae *Italico* sermone loquuntur, ibidem A. MCCCCLXXVII excusa; *Germanica* item Noribergae A. MCCCCLXXXIII per Koburgerum duobus Voluminibus impressa; tum quae *Saxoniae inferioris* dialecto sunt exarata, ac Halberstadii A. MDXXIII. edita, *Islandica, Danica, Suecica, Livonica, Bohemica, Ungarica, Wallica, Americana, Armenica*, nostri peculii sunt. Adest *Novum Testamentum germanice* in membranis A. MDXXIII typis eleganter exscriptum, & *Syriaca* illa versio, quam ALB. WIDMANSTADIUS Viennae Austriae A. MDLVI in lucem emisit: nec ignoramus libros biblicos aliis dialectis conscriptos, quales sunt, *Evangelium S. MATTHAEI & S. JOANNIS Formofana*, & *Evangelium S. LUCAE Malaica*. De aliis versionibus, magis obviis quarum luculentum habemus numerum, nunc nihil addimus.

Supercedemus pariter recensendis *Commentatoribus biblicis*,
 quorum alias haud levis apparatus in promptu esset. Nec minor ae-
 stimanda erit *Patrum Collectio*, quorum praestantissimas quasque
 editiones latifundiis nostris aggregavimus. In libris Orientalis li-
 teraturae licuit nobis esse adeo beatis, ut ingens iam eorum copia
 nostra armaria adimpleat, e quibus tamen ob insignem raritatem
Sepher Rabb Alphes, f. R. JIZCHAK ALPHIS *Compendium Talmu-*
dis Cracoviae A. MDXCVII in f. impressum, & tribus volumini-
 bus constans; item *Mechaberoth Immanuel* f. opera poetica R. IM-
 MANUEIS Constantinopi in 4. excusa; Libri *Sobar* editionem
Cremonensem & Meschal Hakkadmoni tantum nominamus; at-
 que ex Arabicis AVICENNAM faltem & EUCLIDEM in Medi-
 cea *Typographia impressos*, exempli loco proponimus. Pergen-
 dum enim ad reliquas etiam classes, inter quas *Juridica* & multitu-
 dine, & praestantia librorum, quam maxime commendanda. Non
 pauci hic, qui ex ANDR. KNICHENII & SAM. FICHARDI, JCto-
 rum magnae dignationis, bibliothecis huc coninigrarunt, eo-
 rumque manum prae se ferunt; nec pauci occurunt peregrina-
 rum legum, *Hispanicarum*, *Gallicarum*, *Italicarum*, &c. illustrato-
 res, distinctis ideo manipulis dispositi. E Medicorum ordine, oculos
 in se alliciunt *Botanici*, quorum decus omnino haberi debet *Hor-*
tus Eybettensis, opus sane augustum inventuque, rarissimum, sed
 cui majus pretium conciliat vere Daedalea manus virtute ac pie-
 tate sanctissimae Foeminae, DOROTHEAE MAGDALE-
 NAE BRUMMERAE, Magnifici Viri, Dn. GODFRIEDI
 GRAEVII, JCti & Consulis hujus Reipubl. excellentissimi,
 de Bibliotheca hac, uti de omnibus, quae summa cum laude obi-
 vit & adhuc obit, officiis, immortaliter meriti, Conjugis olim
 dilectissimae, quae huic horto colorum splendorem addendo,
 & venularum quoque ramulos, & puncta minutula accuratissime
 designando, vitam, quae adhuc deesse videbatur, adspirare coepit;
 sed operi intentam mors occupavit, idque inchoatum relinquere
 coegerit, ita tamen ut ex illa parte, quam perfecit, divinum Foe-

mi-

minae incomparabilis ingenium, satis superque eluceat. De *Philosophica* tandem classe, cui & *Historicos*, & *Antiquarios* & *Philologicos* libros omnes accensuimus, id dixisse sufficiat, nihil plane, vel paucissima certe, hic desiderari, quae animum discendi cupidum & delectare ex voto, & instruere posint.

Ad *Manuscriptos* igitur Codices, qui necessarium quoddam Bibliothecarum ornamentum, & supereminens quasi hodie aestimantur, consulto properamus. Eos namque ne in sua temere quis requireret, omnibus prospexit modis, nec sumtibus pepercit ullis Ampliss. SENATUS. Hinc principio statim bene multa *Juris Civilis* & *Canonici* volumina, qua membranea, qua papyracea, cumque illis *Gulielmi Durandi* speculum Juris, in membrana exaratum, quae Nobiliss. Viri, THEODORICI de BUCKINSDORFF, J. U. D. & Facultatis suae in hac alma Lipsiensi Ordinarii quondam fuerant, atque honorabili Executoris testamenti ipsius titulo A. M C C C L X X I X . d. 28. Apr. ad se pervenerant, liberaliter huc donavit. Haec exceptit aliud opimum XX scil. praestantissimorum codicum augmentum, quos Perillultris atque Excellentiss. JACOBUS BORNIIUS, Sereniss. ac Potentiss. Poloniarum Regi atque Electori Saxoniae a Consiliis intimis, ac Consul civitatis hujus immortaliter meritus, nunc eheu! desideratissimus, Vir omni laude nostra major, sed perenni posteritatis elogio celebrandus, ut Bibliothecam nostram saluberrimis consiliis suis & beneficentia singulari fovebat, in ejus potius tabulariis, quam in propriis scriniis suis assertari maluit. Cumque deinde Altorffinae suae non modo, sed totius etiam literati orbis praecipuum decus, JO. CHRISTOPHORUS WAGENSEILIUS, collectam a se in itineribus Rabbinicorum, Graecorum, Latinorum &c. MSSorum gazam venum offerret; haud elabi sibi e manibus exoptatam adeo occasionem passus est Prudentiss. ORDO, quin potius gratissimas hujusmodi merces parata statim pecunia sibi afferuit. Sic quoque Celeberr. ACOLUTHI codices nonnullos Coranicos, sic Ve-

nerandi Lubecensium Ecclesiarum Antistitis, AUGUSTI PFEIFFERI, orientales Thesauros ab heredibus eorum hand spernendo pretio acquisivit. Tot tantisque incrementis pulcherrima enata est MStorum congeries, quingentis jam & amplius voluminibus luxurians, quorum indicem, si Deus vitam concesserit, brevi daturi sumus. In praesenti vero extantiorum quorundam recensione nobis liceat defungi, & quandoquidem duabus classibus distinguuntur, separatam quoque singulis operam impendemus.

Ad Orientalem quod attinet, principem in illa locum sibi vindicant duo codices, membrana contexti, Wagenseiliani tabularii potiora cimelia, qui magnam sacrorum oraculorum partem continent. Primum majoris molis tum Wagenseilius, tum Iudei ipsi, ante DC annos exaratum existimarunt. Sistit ille quinque *Mosis libros*, *libellum Ruth*, *Canticum Canticorum*, & initium libelli *Esther*. Textui vocales & accentus, litterisque *Begadk. phat* lineola *Raphe*, ut vocatur, adjecta conspicuntur. Pentatecho accedit utraque interpretatio *Chaldaica*, tum ea, quae ONKELOSUM autorem habet, tum quae *Hierosolymitanae* nomen prae se fert, a codicibus impressis passim differens; itemque R. SALOMONIS ISACIDAE commentarius, qui & ipse ab exemplaribus prelo descriptis multum abit, & reliquis etiam, quos memoravimus, libris adjungitur. Singulis Pentateuchi sectionibus singulae Lectiones propheticae iisdem convenientes subnectuntur, & ipsae R. SAL. ISACIDAE explanacionibus instructae. Alter Codex Pentateuchum cum suis lectionibus Propheticis, *libellum Ruth*, *Canticum Canticorum*, *Ecclesiasten*, *Threnos*, *libellum Esther*, *Psalmos*, *Proverbia* & *Librum Jobi*, adiectis vocalibus atque accentibus, lectoribus offert. Ultimum ibi locum occupat *Megillath Antiochus*, seu *Historia fratrum Maccabaeorum*, Chaldaice conscripta, cuius pars punctis ornata, pars iisdem destituta est. Hanc necdum editam in lucem eruditii orbis proferre Wagenseilius

seilii voluit, uti ejusdem interpretatio latina huic codici infer-
ta testatur. Est quoque penes nos haec ipsa Historia sermone
Hebraico expressa, & ex codice MS. Bibliothecae Colbertinae in
Wagenseilii gratiam descripta, ab illa, quam BARTOLOC-
CIUS (m) in Bibliotheca Rabbinica exhibit, multum diversa. (m) T.I. p. 387
Cum duobus hisce Bibliorum codicibus jungendus est R. MO-
SIS NACHMANIDAE *Commentarius in Jobum*, in
membrana, ante plures quam CC annos, scriptus, & ipse libro-
rum nondum editorum catalogo inferendus. Nec omittenda
hic sunt R. ESAIAE SINUKEL *Commentaria in Pentateu-
chum, Josuam, libros Iudicum, Samuelis & Regum, Pro-
phetas maiores atque minores*, itemque *Psalmos & Jobum*
membranis exarata, quae etiam ad hunc usque diem lucem
non adspexerunt. Multo minus hinc segregandus liber rarissi-
mus & diu a Christianis summo studio quaesitus, nec uspiam in-
ventus, in charta tamen descriptus cui titulus: *Gale Rasaiia,*
seu detegens arcana. De Auctore ejus lis est, uti ex laudato
Bartoloccio (n) perspici potest, qui hunc librum praecipua fidei (n) I.c. T.I. p.
Christianae capita tam clare demonstrare affirmat, ut vix ex no-
vo foedere majori perspicuitate ostendi queant. Nihil huc us-
que de hoc libro excusum fuit, praeter exigua quaedam fra-
gmenta in *Zalut Reubheni* allata, quae cum hoc codice o-
ptime convenient. Edidit quidem JULIUS CONRADUS
OTTO, qui a Judaeis ad Christianorum castra transiit, & in
Altorffina Hebr. linguae professoris olim munus aliquandiu obi-
vit, Noribergae A. MDCV in 4. ejusdem nominis librum;
sed spurium esse hunc foetum, orbis eruditus jamdudum agnovit.
Ex libris Philosophicis commemorandus est liber ABU AHMED
IBN ABDALLA ALGAZIL, titulum gerens: *Mosene Zedeck*, seu
Ethica Arabice primum scripta deinde vero a R. ABRAHAMO
BAR CHASDAI in Hebraicum sermonem translata. Quae in-
terpretatio apud nos reperitur nondum typis vulgata. Codicibus
Hebraicis addi meretur Syriacus, magnae certe antiquitatis

(n) I.c. T.I. p.
726. & T.III.
P. 75.

in charta bombycina scriptus, qui *liturgias* continet, & Cl. WAGENSEI L I U M possessorem olim habuit, itemque Armenicus IV Evangelia exhibens. Scriptus est in charta admodum eleganter, & ad codices Pfeifferianos pertinet. Ex Arabicis atque Persicis indicio nostro digni videntur codex maxima formae & admirandae prorsus elegantiae, partem Corani, nempe Cap. LXVII. LXX. usque ad LXXXVI I continens. Scriptus est jussu ac sumtu Regis Chodabendae, qui sub finem seculi XVI Persarum res moderatus est, uti praemissa docet praefatio, & regiam plane magnificentiam ostentat. Charta enim, quae bombycina est, crassitie membranam superat, & latitudine cubitum, longitudine vero cubitum unum, cum dimidio aequat. Primae duae paginae tum varii generis coloribus, tum maxime auro nitidissime pictae sunt, nihilque aliud nisi haec verba inscripta habent: *Est certe Coranus literis conservatus veneratione dignissimus. Ne tangant eum nisi puri. Dimissus est a Domino totius rerum universi.* Quae solennis Mohammedanorum formula etiam ad initium C. LXVII repetitur. Singulae paginae non plures quam quinque versus inscriptos habent, quorum alter literas auro scriptas atque atramento cinctas, alter e contra atramento expressas aureisque lineis circumdatas literas ostendit. Donum est eximum JO. FRID. GLEDITSCHI, Bibliopolae hic loci famigeratissimi Similem Corani codicem Soltaniae in mausoleo Sultani CHODABENDAE se vidisse narrat ADAMUS OLEARIUS. (o) Cum hoc conjungi merentur alii codices, quorum alter textum totius Corani Arabicum, & Turcicam illius interpretationem singulis versibus interjectam, vel in ipsis regionibus orientalibus admodum raram, alter ejusdem translationem Persicam nitide scriptam, & Arabico textui adjectam, exhibet. Uterque ex Bibliotheca ANDR. ACOLUTHI, qui eorum jam publice mentionem fecit, (p) redempti sunt. Coranum sequatur Sonna, seu integra Mohammedanorum lex secundaria, ex dictis factisque Mohammedis collecta, ut ipsa libri lectio docet. Eam ABU ABDALLA

(o) v. Itiner.
Pers. p.m. 477.

(p) in Specim.
Corani qua-
drilinguis Be-
rol. 1701. emis-
to.

DALLA MOHAMMED IBN ABIL GASAN ISMAEL BO-
 CHARI in lucem publicam protulit. Textus admodum accurate
 scriptus, & ubicunque vocalium defectus difficultatis aliquid af-
 ferre lectori poterat, iisdem instructus est. Cum codice Africa-
 no, partem Sonnae continente, collatus multa saepius exhibuit,
 quæ in hoc plane desiderabantur. Nulla unquam hujus operis pars
 typis impressa est, summo itaque in pretio habendus hic Codex,
 qui Bibliothecae Pfeifferianaæ debetur. Sonnam ob argumenti
 similitudinem comitetur SOLIMAN AFENDI, scriptis ad-
 modum clari, *Doctrina Juris divini & humani* arabice scripta,
 cuius etiam liber de *Attributis divinis* nobis in promptu est.
 Inter libros Grammaticos est AZIZI GIRAIJAE liber, quem de
 totius Arabicae linguae natura conscripsit, & in quinque partes
 divisit, quarum prima nominum, altera verborum significatio-
 nes per subjectas voces Persicas exponit, tertia de particulis, quarta
 de flexione nominum, & quinta de flexione verborum agit.
 Eum non in vulgus notum esse, ex eo colligimus, quod nec
 HERBELOTIUS, nec HOTTINGERUS in Bibliothecis suis ori-
 entalibus ejusdem mentionem faciant. Praeter hunc in nostris
 manibus versantur duo Codices *Caphiae*, hoc est, Grammaticae
 Arabicae ab ABU AMRU, *filio OTHMAN, filio HAGJEB* con-
 fectae, Romae A. MDXCII sed arabice tantum in lucem emissae,
 quam ipsi Arabes plurimi faciunt; Itemque duo Commentarii in
 eandem Caphiam conscripsi, quorum alter satis prolixus AB-
 DORRAHMANEM GJAMIUM auctorem habet, in altero vero
 auctoris nomen non est expressum. Grammaticorum & simul o-
 mnium Codicum Arabicorum turmam hac vice claudat *Giaru-*
mia, Grammatica ab Arabibus magni aestimata, cuius exemplum
 charactere Africano scriptum est. Primum illa Romae A. MD
 XCII arabice, deinde per KIRSTENIUM Vratislaviae A. MDCX
 arabice & latine, sed propter codicim, in opiam admodum imper-
 fecte, tandem vero longe melius per ERPENIUM Lugd. Bat. A.
 MDCXVII edita fuit. Autor illius habetur ABI ABDALLA MO-
 HAM-